АДМИНИСТРАЦИЯ

ГРОЗНЕНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ  № 286
от «  17 »    07      2012г.

г. Грозный

«О смотре - конкурсе»

В целях реализации «Государственной программы развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2008 – 2020 гг.», выявления и распространения эффективного опыта ведения личного подсобного хозяйства, в соответствии с Уставом Грозненского муниципального района Чеченской Республики:

1. Объявить смотр-конкурс на лучшее личное подсобное хозяйство Грозненского района Чеченской Республики с 1 августа 2012г.

2. Утвердить положение о смотре-конкурсе (приложение №1).

3. Утвердить комиссию для проведения смотра-конкурса (приложение №2).

4. Утвердить смету расходов на проведение смотра-конкурса (приложение №3).

5. Рекомендовать главам сельских поселений:

- привлечь к участию в смотре-конкурсе семьи-держатели личных подсобных хозяйств;

- создать комиссии сельских поселений для подведения результатов смотра-конкурса в каждом сельском поселении для выявления победителей по каждой номинации внутри поселения;

- результаты работы комиссий сельских поселений направить в районную комиссию, в срок до 15 сентября 2012г. для подведения итогов смотра-конкурса.

6. Рекомендовать главному редактору районной газеты «Зов земли» А. Сагаипову систематически информировать на страницах газеты о ходе  смотра-конкурса.

7. Контроль за выполнением настоящего Распоряжения возложить на Абубакарова З.З. – заместителя главы администрации района по сельскому хозяйству.

8. Настоящее Распоряжение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

А.А-М. Нагаев

Приложение №1

к Распоряжению №___
главы администрации

Грозненского муниципального района

от «__» ___________2012г.

Условия проведения районного смотра-конкурса на лучшее личное подсобное хозяйство, садовый и огородный участок
1. Общие положения
1.1. Районный смотр-конкурс на лучшее личное подсобное хозяйство, садовый и огородный участок (далее смотр-конкурс) проводится в целях широкой пропаганды передового опыта производства сельскохозяйственной продукции, в личных подсобных хозяйств.
1.2. В смотре-конкурсе участвуют:

- жители сел района эффективно ведущие личное подсобное хозяйство, члены садоводческих и огороднических товариществ, рационально использующие земельные участки.

1.3. Организация и руководство смотром-конкурсом возлагаются на организационный комитет смотра-конкурса на лучшее личное подсобное хозяйство, садовый и огородный участок.
2. Условия, необходимые для участия в смотре-конкурсе

2.1. Среди сел района:

- проведение сельского смотра-конкурса на лучшее подсобное хозяйство, садовый и огородный участок;

-организация проведения учебы садоводов, владельцев личных подсобных хозяйств;

- участие в организации районных и городских выставок садоводов и владельцев личных подсобных хозяйств.

2.2. Среди жителей, ведущих личное подсобное хозяйство, рационально использующих садовый и огородный участок:
- рациональное и эффективное использование земельных участков;

- высокая урожайность сельскохозяйственных культур и продуктивность животных;

- активное участие в реализации излишков производимой продукции и безвозмездной ее передачи детским домам, домам-интернатам, больницам, детским дошкольным учреждениям, одиноким и малообеспеченным ветеранам;

- образцовое содержание садового дома и участка, хозяйственных построек, эстетическое оформление участка;

- участие в проведении ярмарок, выставок, конкурсов и других мероприятий.

2.3. Смотр-конкурс проводится среди жителей по 3 номинациям:

- личное подсобное хозяйство животноводческого направления;

- личное подсобное хозяйство растениеводческого направления;

- личное подсобное хозяйство пчеловодческого направления.

2.4. По всем 3 номинациям учреждаются по 3 призовых места:

- первое место грамота администрации района и денежная премия 15 тыс. руб.;
- второе место грамота администрации района и денежная премия 10 тыс. руб.;

- третье место грамота администрации района и денежная премия 5 тыс. руб.

2.5. По итогам смотра-конкурса определяются 3 села организовавшие эффективную работу среди личных подсобных хозяйств.

2.6. По итогам смотра-конкурса среди сел учреждаются 3 призовых места:
- первое место грамота администрации района и денежная премия 15 тыс. руб.;

- второе место грамота администрации района и денежная премия 10 тыс. руб.;

- третье место грамота администрации района и денежная премия 5 тыс. руб.

3. Порядок проведения смотра-конкурса, подведение итогов и сроки представления конкурсных материалов.

Организация и руководство смотром-конкурсом возлагается на районную комиссию. В сельских администрациях создаются конкурсные комиссии, в состав которых входят представители сельскохозяйственных предприятий (объединений), местных органов власти, ветеранских организаций. Сельские конкурсные комиссии подводят итоги и определяют победителей, представляют на них соответствующие данные в районную конкурсную комиссию.

Районная смотровая комиссия по проведению районного смотра-конкурса не позднее 15 сентября текущего года подводит итоги, определяет победителей районного смотра. Материалы на победителей не позднее 10 сентября 2012г. представляются в районную администрацию.
4. Лучшее село по работе с личными подсобными хозяйствами и личные подсобные хозяйства занявшие первые места по номинациям в районном смотре-конкурсе представляются на республиканский смотр-конкурс.
Приложение №2

к Распоряжению №___

главы администрации

Грозненского муниципального района

от «__» ___________2012г.

Состав районной комиссии по проведению районного смотра-конкурса на лучшее личное подсобное хозяйство, садовый и огородный участок

Абубакаров З.З.

- зам. главы администрации района по

сельскому хозяйству, председатель

комиссии;

Супьянов Р.М-З.

- помощник главы администрации района,

заместитель председателя.

Члены комиссии:
Яхъяев А.

- начальник отдела Министерства

сельского хозяйства ЧР по Грозненскому

району.

Приложение №2

к Распоряжению №___

главы администрации

Грозненского муниципального района

от «__» ___________2012г.

Смета расходов денежных средств на проведение районного смотра-конкурса на лучшее личное подсобное хозяйство, садовый и огородный участок в 2012г.

Количество победителей районного смотра-конкурса – 9 человек.

	№
	Наименование расходов
	сумма руб.

	1
	Поощрение денежными премиями:

Победителей смотра-конкурса – 9 человек
	90 000

	2
	Поощрение денежными премиями сел
	30 000

	3
	Питание участников «круглого стола»- 20 человек
	4 000

	4
	Изготовление фотографий
	600

	ИТОГО:
	124 600